
 

 

 
 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 

Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 

 
Reg. Gen.  n. _____ del _______________  

 

Determinazione n. 45/2018  del 20/08/2018 

  

OGGETTO:  
 

LAVORI DI COSTRUZIONE DEI NUOVI LOCULI CIMITERIALI- 6° 

lotto - CUP  E89G17001150004 e CIG Z4122FA3ED 

Approvazione atti contabili al 1 sal e liquidazioni 

 
Con la presente determinazione si da atto che la spesa complessiva di € 60.000,00 trova copertura finanzia-

ria con fondi, in uscita al CAP. 2105/1 per € 55.000,0 e al CAP. 21051/3  per € 5.000,00. 

 

  Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 20/08/218 

                                                                Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                         

f.to Ing. Maria Teresa Vignola 

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li, 20/08/2018 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                        f.to Rag.   Carmela DELORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

2 

 

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI : 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 163/2006 e s.m.i.; 

 il D.P.R.  n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Sindacale n. 05 del 05/03/2018 con cui si nominava l’ing. Maria Teresa VIGNOLA  Re-

sponsabile dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

 
 

PREMESSO 

che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica- Settore LLPP n° 18 del 12/03/2018 sono stati af-

fidati i seguenti incarichi professionali: la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, D.L., CS e CRE 

all’ing. J. Riccardo Nazareno Latorraca, da Moliterno (PZ) e la relazione geologica al dott. Rocco Spagnuolo  

da Moliterno (PZ); 

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 21/03/2018 è stato approvato il progetto definiti-

vo/esecutivo, redatto dai professionisti come sopra indicati, relativo LAVORI DI COSTRUZIONE DEI 

NUOVI LOCULI CIMITERIALI- 6° lotto, nell’importo complessivo di  € 60.000,00 distribuito secondo il 

quado economico di seguito riportato: 

 

 

A

A 1 39.128,40€              

A 2 853,60€                   

TOTALE LAVORI DA APPALTARE 39.982,00€              

B

B 1
4.597,52€         

B 2

B 2.1

9.165,89€         

B 2.2

239,89€            

B 2.3 2.016,50€         

11.422,28€       

B 3 I.V.A. sui lavori 3.998,20€         

20.018,00€              

C -€                        

60.000,00€              

LAVORI DI PROGETTO

Lavori a misura  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta:

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura (IVA già inclusa)

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  (A+B+C) 

BENI/FORNITURA FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA

Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto: 

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva-esecutiva, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione-esecuzione, alla D.L. 

e contabilità, ai collaudi (amministrativi e statici), alla redazione della 

relazione geologica (prestazioni professionali già ribassate e comprensive 

degli oneri di cassa)           
Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 92, comma 5, del codice, nella 

misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal 

personale dipendente                   

I.V.A. sulle spese tecniche

 Totale Spese connesse all'attuazione dell'appalto                                                             

 
 

che con determinazione n. 20 del 26/03/2018 è stato affidato l’incarico di collaudo statico in corso d’opera e 

finale dei lavori in oggetto ing. Luigi CONTINANZA da Moliterno (PZ); 



 

 

 
 

 

3 

- che con determinazione n. 26 del 23/04/2018 i lavori sono stati affidati alla ditta Antonio Pansardi, 

con sede legale in via Dante Alighieri, 5, 85047 Moliterno (PZ) P. IVA 01371080761, un ribasso sull’importo 

dei lavori di perizia, pari al 15% sull’importo di € 39.982,00 di cui € 853,60 oneri per l’attuazione dei piani di 

sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto pari ad € 33.259,14 ai quali si sommano € 853,60 per oneri di sicu-

rezza, per complessivi € 34.112,74 oltre IVA di legge al 10%, ovvero € 37.524,01; 

- che il contratto d’appalto è stato stipulato con lettera d’ordine in data 14/05/2018 rep. 20/2018; 

- che i lavori sono stati consegnati con verbale in data 12/03/2018 

 

LAVORI 

- che il Direttore dei Lavori ing. all’ing. J. Riccardo Nazareno Latorraca ha depositato in data 

31/07/2018 prot. 5275 gli atti relativi al 1° Stato d’Avanzamento dei Lavori complementari eseguiti a 

tutto il 31/07/2018 per l’importo di €  32.593,49 al netto del ribasso d’asta e compreso oneri sicurez-

za; 

- che il RUP geom. Giuseppe MASTRANGELO ha emesso il relativo certificato di pagamento n. 1 

del 03/08/2018 per l’importo netto di €. 32.430,52 compreso oneri di sicurezza, oltre IVA al 10% pa-

ri a €. 3.243,05 e quindi complessivamente di €. 35.673,57; 

- che è stato acquisito il DURC relativo al SAL in liquidazione prot. NAIL_12608820 con scadenza 

27/11/2018; 

 

SPESE TECNICHE 

- che il progettista e D.L. J. Riccardo Nazareno Latorraca  cf: LTRRCR64D03Z516B-CIG 

Z0822B8449 e il dott. Rocco Spagnuolo cf: SPGRCC72R31C619F CIG Z4D22B8A23 hanno chiesto 

la liquidazione delle competenze maturate liquidate dal RUP per complessivi € 7.031,63 così distinti: 

ditta causale Imponibile Cassa Sommano

IVA  soggetta a 

split payment Totale

Ing.J R.N. Latorraca

progettazione e 

DL      5.719,72       228,79         5.948,51                          -                  5.948,51 

dott.R.Spagnuolo

relazione 

geologica         870,40         17,41            887,81            195,32                1.083,13 

fatt.n.9 del 

13/06/18

Sommano 7.031,63              

che sono state acquisite l’attestazione di regolarità contributiva dell’ing.J. R.N. Latorraca in data 

01/08/2018/ e del dott. Rocco Spagnuolo 03/08/2018 con validità 120 giorni ;   

 

RITENUTO dover procedere nell’ambito dei lavori di “P.O. VAL D’AGRI MELANDRO SAURO 

– CAMASTRA- PROGETTO DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CANESTRATO DI 

MOLITERNO – INFRASTRUTTURAZIONE RURALE II LOTTO – STRALCIO B Importo € 

69.000,00” alla liquidazione della complessiva somma di  € 42.705,21 così distinta: 

 



 

 

 
 

 

4 

ditta causale Imponibile Cassa 4% Sommano

IVA non soggetta 

a split payment

IVA  soggetta a 

split payment Totale

Pansardi Antonio 1 SAL 32.430,52       32.430,52      3.243,05              35.673,57           

Ing.J R.N. Latorraca

progettazione e 

DL 5.719,72         228,79          5.948,51        -                       5.948,51             

dott.R.Spagnuolo

relaazione 

geologica 870,40            17,41            887,81           195,32           1.083,13             

Sommano 42.705,21           

 

DETERMINA 

 

1. di rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare nell’ambito dei lavori di denominati “LAVORI DI COSTRUZIONE DEI NUOVI 

LOCULI CIMITERIALI- 6° lotto”  i seguenti atti contabili: 

-  il 1° Stato d’Avanzamento dei Lavori complementari eseguiti a tutto il 31/07/2018 per 

l’importo di €  32.593,49 al netto del ribasso d’asta e compreso oneri sicurezza;  

- il certificato di pagamento n. 1 del 03/08/2018 per l’importo netto di €. 32.430,52 compreso 

oneri di sicurezza, oltre IVA al 10% pari a €. 3.243,05 e quindi complessivamente di €. 

35.673,57; 

- la liquidazione delle spese tecniche all’ing.J R.N. Latorraca e al dott. Rocco Spagnuolo per 

complessivi € 7.031,63 come distinto in premessa;  

3.    Liquidare la complessiva somma di € 42.705,21 così distinta: 

 

ditta causale Imponibile Cassa 4% Sommano

IVA non soggetta 

a split payment

IVA  soggetta a 

split payment Totale

Pansardi Antonio 1 SAL 32.430,52       32.430,52      3.243,05              35.673,57           

Ing.J R.N. Latorraca

progettazione e 

DL 5.719,72         228,79          5.948,51        -                       5.948,51             

dott.R.Spagnuolo

relaazione 

geologica 870,40            17,41            887,81           195,32           1.083,13             

Sommano 42.705,21           

 

di dare atto che : 

- il RUP è il geom. Giuseppe Mastrangelo; 
- che il finanziamento dell’opera pari ad € 60.000,00 trova copertura finanziaria con fondi, in uscita al CAP. 

2105/1 per € 55.000,0 e al CAP. 21051/3 per € 5.000,00 

Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità conta-

bile. 

 
 

                                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

 Ing. Maria Teresa Vignola  

Il Redattore della presente proposta 

f.to Geom. Giuseppe MASTRANGELO 



 

 

 
 

 

5 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto presentata dal Responsabile 

dell’Area Tecnica Comunale-Settore LL.PP. 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. 

mm. e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno ripor-

tato, unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo di-

spositivo. 

 

 
                                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

f.to Ing. Maria Teresa Vignola  

 


